insolita splendidezza a onore di due altri santi Dottori della Chiesa, 
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fGregorio Magno e Giovanni Grisostomo, splendore r .uno della Chiesa occi

dentale e I' altro della orientale, fermarci pure a contemplare quest' a l t a 

stella che, se differisce in chiarezza 1 dalie due precedenti, emulandole tut

tavia nelle sue ascensioni^ vibra intorno luce di dottrina e di esempi mmk 

meno efficace. Che anzi la potrebbe dire taluno sotto qualche rispetto più 

«efficace, in quanto Anselmo maggiormente si accosta a noi d!i tempo, dì 

schiatta, d'indole, di studi, e più somigliano ai tempi nostri sia il genere 

di lotte superate, sia la forma di azione pastorale da lui attuata, sia il 

metodo d'insegnamento applicato e largamente promosso per sè, per i suoi 

discepoli, e per i suoi scritti, tutti composti a difesa della religione cristiana, 

<OL profittò delle anime e a norma di tutti i teologi, che poi insegnarono le 

sacre lettere col metodo della scuola*. Onde, come nell'oscurità della notte, 

mentre altre stelle tramontano, altre ne sorgono a rischiarare il mondo, 

così ad illustrare la Chiesa succedono ai Padri i figli. Fra essi rifulse^ 

come astro chiarissimo, Sant'Anselmo. ' 

E certamente, fra le tenebre di errori e di vizi dell'età in cui visse, 

1 I. Cor., xv, 41. 
- Breviar. Rom-, die 21 Aprilis. 

splendido ritu solemnia doctorum Gregorii Magni eiIoannis 
Chrysostomi, quem alterum occidentalis, alterum) orientalis 
Ecclesiae iubar admirati suspicimus, aliud intueri sidus» quod, 
si a prioribus digerì in claritate1, illorum tamen progreBsiones 
aemulando, haud inñrmiorem lucem exemplorum1, doctrinaeque 
diffundit. Quin etiam eo potentiorem quodammxA dixeris, 
quo nobis propior Anselmus aetate, loco, indole,, studiis, et 
quo magis accedunt ad horum similitudinem temporem sive 
luctae genus, sive pastoralis actionis forma ab ipso) in usum 
deducta, sive instituendi ratio, per se, per discipulos tradita 
et scriptis maxime confirmata, ex quibus habita est norma 
ad defensionem christianae religionis, animarum pmfectum, et 

omnium theologorum, qui sacras litteras scholastica/ methodo tra

diderunt I Quare sicut in noctis caligine aliis evidentibus; 
stellis, aliae ut mundum illustrent oriuntur; sic ad Ecclesiam 
illustrandam Patribus filii succedunt, inter- fuosv !>eatus Ansel
mus velut clarissimum sidus effulsit. 

Ac vere quidem in media aevi sui calìgine, vitiorum erro-
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rumque laqueis impliciti, optimo cuique inter aequales visus 
est suae fulgore doctrinae ac sanctitatis praelucere. Fuit enim 
fidei princeps et decus Ecclesiae ... gloria pontificalis, qui sui tem
poris omnes vicerat electos egregiosque viros \ - Idem et sapiens